
1 
 

 

EVIDENCE BEZPEČNOSTNÍCH INCIDENTŮ  

Evidence bezpečnostních incidentů má významný dopad na prevenci rizik, zlepšení vnitřních procesů 
a celkové posílení bezpečnosti školy. Její analýza může poskytnout cenné informace o trendech 
a přizpůsobit bezpečnostní opatření.  

Bezpečnostní incident vzniká v důsledku selhání či nedodržení bezpečnostních opatření nebo vědomým  
či nedbalostním působením člověka. Z hlediska fyzické bezpečnosti nás budou zajímat tyto dva typy 
incidentů: 

 s přímým ohrožením života a zdraví - situace, kdy dochází k ohrožení bezpečnosti, zdraví jednotlivce  
či skupiny osob (žáků i zaměstnanců), a 

 bez přímého ohrožení života a zdraví - narušení bezpečnosti objektu či poškození majetku1. 

Zvláštní kategorií je pak i kyberbezpečnostní incident – narušení důvěryhodnosti, integrity nebo 
dostupnosti dat. (např. může vyřadit komunikaci, docházkové systémy, EZS, ohrozit osobní údaje apod.). 

Příklady bezpečnostních incidentů v prostředí školy (i ve stádiu pokusu) 

 Fyzické napadení osob (ozbrojené, neozbrojené), napadení osob zvířetem v prostorách školy.  

 Fyzické napadení osob (ozbrojené, neozbrojené), napadení osob zvířetem při školní aktivitě mimo 
prostory školy (exkurze, škola v přírodě apod.). 

 Omezování svobody pohybu (např. rukojmí, vyhrožování realizací hrozby, pokud osoba z místnosti 
odejde apod.). 

 Verbální agrese a vyhrožování (včetně elektronické a telefonické formy) konkrétní osobě či osobám 
ve škole. 

 Elektronická či telefonická výhružka škole jako celku (výhružka bombovým útokem). 
 Stalking. 

 Krádež a vloupání. 

 Poškozování cizí věci, majetku školy, poškození objektů apod. 

 Neoprávněný vstup do objektu či vědomé umožnění vstupu návštěvě. 

 Neoprávněný vstup do informačních systémů (třídní kniha, elektronické systémy školní matriky 
a další systémy s osobními údaji apod.).  

 Napadení davem (občanské nepokoje, demonstrace). 

 Těžká újma na zdraví či smrt v objektu školy. 

 Zjištění výskytu zbraní či jiných nebezpečných předmětů. 

 Zjištění výskytu alkoholu, drog a dalších psychoaktivních látek. 

 Sledování objektů (pomocí osob, technických prostředků (např. dronem). 

 Požár nebo podobná událost2 způsobená úmyslným konáním za účelem způsobení paniky, ztížení 

evakuace nebo s úmyslem zahlazení stop po předchozí činnosti. 

Pověřený pracovník zpracuje Záznam o bezpečnostním incidentu, ve kterém stručně popíše situaci (skutek, 
výsledek, stav na místě) a předá řediteli školy k doplnění, verifikaci apod. Ředitel školy zaeviduje, uloží 
do evidence bezpečnostních incidentů a označí příslušným pořadovým číslem a rokem.  

Dle povahy a charakteru bezpečnostního incidentu je vhodné v anonymizované podobě seznámit 
zřizovatele. Pokud okolnosti nasvědčují tomu, že došlo ke spáchání trestného činu, je každý povinen učinit 
oznámení Policii ČR nebo státnímu zastupitelství. Je také vhodné vyhodnotit bezpečnostní incident 
v návaznosti na přijatá opatření či procedury, případně postupy upravit.

 
1 Při tomto typu incidentu je riziko následného ohrožení života a zdraví vysoké (konfrontace s pachatelem, strach z prozrazení 
apod.). 
2 Zneužití nebo poškození požárně bezpečnostních nebo zabezpečovacích zařízení. 



 
 

 

Záznam o bezpečnostním incidentu:   č.          / rok 

DATUM: ČAS: MÍSTO: 

ZPRACOVAL(A): 
 

Popis bezpečnostního  
incidentu: 

(stručná informace, 
popis děje či stavu, 
rozsah poškození,  
škody na zdraví apod.) 

Stručný popis události: 

Zúčastněné osoby (poškození, svědci) 

Byla přivolána složka IZS (která)? 

Postup řešení situace při bezpečnostním incidentu (chronologicky): 

Popis osoby podezřelé 
ze spáchání 
bezpečnostního 
incidentu 

(popište osobu, která 
incident způsobila) 

Pohlaví, věk, oblečení a další znaky umožňující identifikaci (handicap, tetovaní, 
zranění, přízvuk apod.) 

Zadržena na místě:  ANO x NE 

Řešení bezpečnostního 
incidentu:  

Popis, s kým bylo řešeno v rámci školy: 

Postoupení informace  
o bezpečnostním 
incidentu: 

Komu byl záznam o bezpečnostním incidentu postoupen mimo školu (OSPOD, 
Policie ČR, státní zastupitelství apod.) 

 


